
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 307  DEL 16/05/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID23SER056 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE 
SPECIFICA PER I MEDICI DI MEDICINA GENERALE IN CAMPO ECOGRAFICO. 
CIG B109A14826  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 307 del 16/05/2024  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 286 del 16/05/2024 
 
Oggetto: ID23SER056 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIFICA PER I MEDICI DI MEDICINA 
GENERALE IN CAMPO ECOGRAFICO. CIG B109A14826  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 
- la L.R. 17 dicembre 2018 n.27 le funzioni di EGAS, di cui all’art. 7 della L.R. 16 ottobre 2014, n.17, sono 

transitate dal 1° gennaio 2019, all’Azienda regionale di coordinamento per la salute (di seguito ARCS); 
- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale 

(SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 dell’Azienda regionale di 
coordinamento per la salute (ARCS);  

-  la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS);  

-  l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni e 
servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico specialistiche 
afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche;  

- il Decreto del D.G. n. 107 del 30/04/2020 di conferimento dell’incarico di Direttore della SC Acquisizione Beni 
e Servizi; 

- il Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30/11/2021 e dai successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico 
del Direttore sostituto della Sc “Contratti”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i Dipartimenti dell’Area 
Amministrativa e Tecnica; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento alla dott.ssa Elena Pitton dell’incarico 
di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 159 del 10/08/2022 di adozione, in via definitiva, dell’Atto Aziendale;  
- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione dei 

decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 
- Decreto del Direttore Generale n. 18 del 31/01/2024, di modifica del programma 2023 e approvazione 

pianificazione triennale degli acquisti centralizzati di forniture e servizi 2023-2025;  
- Decreto del Direttore Generale n. 20 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato in via preliminare il 

“Piano attuativo e Bilancio preventivo 2024”; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Ricordato che la L.R. 22/2019 ha stabilito che, ai fini del mantenimento costante di una formazione aggiornata e 
per orientare il Servizio Sanitario Regionale verso un processo continuo di sviluppo della qualità formativa quale 
leva per il miglioramento dell'assistenza, la formazione specifica in medicina generale, nonché la formazione 
continua prevista dagli accordi collettivi nazionali per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale, 
i medici pediatri di libera di scelta, i medici specialisti ambulatoriali interni, i medici veterinari e altre 
professionalità sanitarie, sono assicurate dall'Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute che assume la 
funzione di Centro per la formazione in sanità;  
 



Atto n. 307 del 16/05/2024  Pag. 3 di 8  

Atteso che come segnalato a questa Struttura dal Direttore della SC Centro Regionale Formazione, il Comitato 
d’Indirizzo del Ceformed nel corso dell’Anno 2023 si era espresso positivamente per l’attivazione di una 
formazione specifica in campo ecografico all’interno del triennio di formazione per i medici di medicina generale, 
avuto riguardo al rapido evolversi della medicina territoriale volta a garantire un’adeguata risposta alle mutate 
esigenze sanitarie dei cittadini, la necessità di fornire i percorsi di cura migliori e più appropriati adottando 
l’utilizzo dell’ecografia clinica, connubio tra ecografia e ragionamento clinico, ai fini dell’ampliamento delle 
capacità diagnostiche dei Medici di medicina generale ed ottenere un uso più mirato dei servizi specialistici di 
pronto soccorso e ospedalieri; 
 
Vista al riguardo la comunicazione trasmessa nelle vie brevi, dal Direttore della SC Centro Regionale Formazione 
in data 24.11.2023, con la quale la medesima ha evidenziato in merito la necessità di attivare un apposito corso 
di formazione per n. 60 (numero presunto) Medici di medicina generale nel campo dell’ecografica clinica per la 
formazione di una rete territoriale di ecografisti clinici, prevedendo la sede di svolgimento del corso di cui trattasi 
presso l’Ospedale di Monfalcone – via Luigi Galvani n. 1, calendarizzato con decorrenza dal mese di maggio 
2024; 
 
Constatato che l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 stabilisce, per gli acquisti di importo inferiore a 
euro 140.000,00 (IVA esclusa), nel caso di cui trattasi pari a presunti euro 50.000,00 (IVA esclusa), le stazioni 
appaltanti procedano con l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che i soggetti scelti siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 
Considerato che, da una indagine di mercato, è emerso che la Società METIS SRL Società Scientifica dei medici 
di Medicina Generale - Socio Unico Fimmg (P.IVA 05344721005), con sede legale a Roma, Piazza Guglielmo 
Marconi n. 25, operatore economico in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto del presente affidamento, propone un corso di formazione sul tema “Corso teorico di ecografia clinica 
generalista e corsi pratici di ecografia clinica per i Medici di Medicina Generale”, che soddisfa le esigenze 
formative di ARCS; 
 
Preso atto che si è quindi proceduto ad interpellare per le vie brevi, la predetta Società, e che si è dimostrata 
disponibile a modulare il contenuto del summenzionato corso di formazione (teorico e pratico) in relazione alle 
specifiche esigenze richieste dalla competente struttura di ARCS; 
 
Acquisito il programma del corso di cui trattasi ed il preventivo di spesa della Società METIS SRL Società 
Scientifica dei medici di Medicina Generale - Socio Unico Fimmg, con nota agli atti in data 25/03/2024, dal quale 
emergono le seguenti condizioni: 
 
 

ID23SER056 – SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIFICA PER I MEDICI DI MEDICINA GENERALE IN 
CAMPO ECOGRAFICO 

 
Quantità Descrizione Cpv Importo 

complessivo         
IVA esclusa 

IVA 

1 Realizzazione corso teorico 
di ecografia generalista 
accreditati per i Medici di 
Medicina Generale 

 
 
80500000-9 
Servizi di 
formazione 

 
€ 9.360,00 

 
22% 

6 edizioni Realizzazione corso pratico   



Atto n. 307 del 16/05/2024  Pag. 4 di 8  

composte 
da 2 

moduli 

di ecografia clinica per i 
Medici di Medicina Generale 

 € 40.440,00 22% 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 49.800,00  
 
Dato atto che ai fini del perfezionamento dell’iter relativo al presente affidamento è stato acquisito il seguente 
CIG: B109A14826; 
 
Dato altresì atto che: 
-  per quanto concerne l’IVA dovuta per le prestazioni di servizio effettuate nei confronti di ARCS si applica il 

regime dello “split payment” di cui all’art. 1 comma 629 della Legge n.190/2014; 
- ARCS provvederà, nei termini di legge, al pagamento della prestazione effettuata a fronte della 

presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale; 

 
Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio di cui trattasi alla Società METIS SRL Società Scientifica dei medici di 
Medicina Generale - Socio Unico Fimmg, alle condizioni come sopra indicate; 
 
Atteso che sono state già attivate sulla società le verifiche previste dalla normativa vigente e che nelle more 
della conclusione delle stesse, in considerazione dell’urgenza evidenziata dalla competente Struttura di dare 
corso al servizio per garantire lo svolgimento degli eventi formativi già calendarizzati, si rende necessario 
procedere all’aggiudicazione del servizio in argomento, con riserva di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 
1456 c.c. nell’ipotesi in cui l’aggiudicatario si trovi in una delle situazioni di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 
36/2023 e pertanto qualora le verifiche non abbiano esito positivo; 
 
Dato atto che la dott.ssa Elena Pitton è individuato quale Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 
e che rispetto al presente atto non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Dato inoltre atto che: 
- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nelle more della definizione, mediante 

approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte dell’80% degli incentivi 
alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima dell’incentivo anzidetto viene determinato 
in € 996,00, pari al 2% dell’importo dei servizi affidati; 

- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota parte 
dell’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di lavoro che ha svolto 
le attività di cui all’allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023 e, quindi, l’effettivo ammontare dell’incentivo 
attribuibile e il suo riparto; 

 
Ritenuto di individuare il dott. Marco Zanon, Direttore sostituto della SC Gestione Contratti, quale Responsabile 
unico del procedimento per la fase di stipula del contratto, ai sensi di quanto previsto dalla nuova struttura 
organizzativa ARCS, di cui al decreto del D.G. ARCS n. 103 del 29/04/2020 ed ai successivi decreti del Direttore 
Generale ARCS di proroga dell’incarico; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che la spesa derivante dal presente atto, pari a € 49.800,00 + IVA trova copertura nel Piano Formativo 
regionale per l’anno 2024; 
 
 

PROPONE 



Atto n. 307 del 16/05/2024  Pag. 5 di 8  

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

• di aggiudicare alla Società METIS SRL Società Scientifica dei medici di Medicina Generale - Socio Unico 
Fimmg il servizio di formazione specifica per i Medici di medicina generale in campo ecografico 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023, alle condizioni 
di seguito dettagliate: 
 

ID23SER056 – SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIFICA PER I MEDICI DI MEDICINA GENERALE IN 
CAMPO ECOGRAFICO 

 
Quantità Descrizione Cpv Importo 

complessivo         
IVA esclusa 

IVA 

1 Realizzazione corso teorico 
di ecografia generalista 
accreditati per i Medici di 
Medicina Generale 

 
 
80500000-9 
Servizi di 
formazione 
 

 
€ 9.360,00 

 
22% 

6 edizioni 
composte 

da 2 
moduli 

Realizzazione corso pratico 
di ecografia clinica per i 
Medici di Medicina Generale 

 
€ 40.440,00 

 
22% 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 49.800,00  
 

• di dare avvio immediato all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, per le motivazioni 
dettagliatamente esposte in premessa; 

• di dare altresì atto che: 
-  per quanto concerne l’IVA dovuta per le prestazioni di servizio effettuata nei confronti di ARCS si 
applica il regime dello “split payment” di cui all’art. 1 comma 629 della Legge n.190/2014; 
- ARCS provvederà al pagamento della prestazione effettuata a fronte della presentazione di 
fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di prendere atto che la dott.ssa Elena Pitton è individuata quale Responsabile del procedimento ai 
sensi della L. 241/90 e che non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse; 

• di individuare il dott. Marco Zanon, Direttore sostituto della SC Gestione Contratti, quale Responsabile 
unico del procedimento per la fase di stipula del contratto, ai sensi di quanto previsto dalla nuova 
struttura organizzativa ARCS, di cui al decreto del D.G. ARCS n. 103 del 29/04/2020 ed ai successivi 
decreti del Direttore Generale ARCS di proroga dell’incarico; 

• di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nelle more della definizione, mediante 
approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte dell’80% degli incentivi 
alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima dell’incentivo anzidetto viene determinato 
in € 996,00, pari al 2% dell’importo dei servizi affidati; 
- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota parte 
dell’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di lavoro che ha svolto 
le attività di cui all’allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023 e, quindi, l’effettivo ammontare dell’incentivo 
attribuibile e il suo riparto; 

• di dare inoltre atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 



Atto n. 307 del 16/05/2024  Pag. 6 di 8  

• di dare infine atto che la spesa derivante dal presente atto, pari a € 49.800,00 + IVA, trova copertura nel 
Piano Formativo regionale per l’anno 2024; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate e al Centro Regionale Formazione per gli 
adempimenti di competenza. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



Atto n. 307 del 16/05/2024  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1) di aggiudicare alla Società METIS SRL Società Scientifica dei medici di Medicina Generale - Socio Unico 
Fimmg il servizio di formazione specifica per i Medici di medicina generale in campo ecografico 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023, alle condizioni 
di seguito dettagliate: 
 

ID23SER056 – SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIFICA PER I MEDICI DI MEDICINA GENERALE IN 
CAMPO ECOGRAFICO 

 
Quantità Descrizione Cpv Importo 

complessivo         
IVA esclusa 

IVA 

1 Realizzazione corso teorico 
di ecografia generalista 
accreditati per i Medici di 
Medicina Generale 

 
 
80500000-9 
Servizi di 
formazione 
 

 
€ 9.360,00 

 
22% 

6 edizioni 
composte 

da 2 
moduli 

Realizzazione corso pratico 
di ecografia clinica per i 
Medici di Medicina Generale 

 
€ 40.440,00 

 
22% 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 49.800,00  
 

2) di dare avvio immediato all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, per le motivazioni 
dettagliatamente esposte in premessa; 

3) di dare altresì atto che: 
-  per quanto concerne l’IVA dovuta per le prestazioni di servizio effettuata nei confronti di ARCS si 
applica il regime dello “split payment” di cui all’art. 1 comma 629 della Legge n.190/2014; 
- ARCS provvederà al pagamento della prestazione effettuata a fronte della presentazione di 
fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4) di prendere atto che la dott.ssa Elena Pitton è individuata quale Responsabile del procedimento ai 
sensi della L. 241/90 e che non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse; 

5) di individuare il dott. Marco Zanon, Direttore sostituto della SC Gestione Contratti, quale Responsabile 
unico del procedimento per la fase di stipula del contratto, ai sensi di quanto previsto dalla nuova 
struttura organizzativa ARCS, di cui al decreto del D.G. ARCS n. 103 del 29/04/2020 ed ai successivi 
decreti del Direttore Generale ARCS di proroga dell’incarico; 



Atto n. 307 del 16/05/2024  Pag. 8 di 8  

6) di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nelle more della definizione, mediante 
approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte dell’80% degli incentivi 
alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima dell’incentivo anzidetto viene determinato 
in € 996,00, pari al 2% dell’importo dei servizi affidati; 
- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota parte 
dell’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di lavoro che ha svolto 
le attività di cui all’allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023 e, quindi, l’effettivo ammontare dell’incentivo 
attribuibile e il suo riparto; 

7) di dare inoltre atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

8) di dare infine atto che la spesa derivante dal presente atto, pari a € 49.800,00 + IVA, trova copertura nel 
Piano Formativo regionale per l’anno 2024; 

9) di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate e al Centro Regionale Formazione per gli 
adempimenti di competenza. 

 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


	 di aggiudicare alla Società METIS SRL Società Scientifica dei medici di Medicina Generale - Socio Unico Fimmg il servizio di formazione specifica per i Medici di medicina generale in campo ecografico mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. ...
	 di dare avvio immediato all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa;
	 di dare altresì atto che:
	 di prendere atto che la dott.ssa Elena Pitton è individuata quale Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e che non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse;
	1) di aggiudicare alla Società METIS SRL Società Scientifica dei medici di Medicina Generale - Socio Unico Fimmg il servizio di formazione specifica per i Medici di medicina generale in campo ecografico mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art....
	2) di dare avvio immediato all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa;
	3) di dare altresì atto che:
	4) di prendere atto che la dott.ssa Elena Pitton è individuata quale Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e che non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse;

		2024-05-16T17:56:17+0200




